
 در بخشی از مستند »قــاســم« )مــهــدی فــارســی( بــا قلم و 
گویندگی شما، جلد مجله »نیوزویک« را می بینیم و می شنویم که 
سردار سلیمانی بعد از مقابله با آمریکا، حالا در حال مچاله کردن 
داعش است. همان جا به نقش آمریکا در ایجاد منطقه پرواز 
ممنوع در مــرز عــراق و سوریه و حفظ بقایای داعــش در شهر 
استراتژیک بوکمال اشـــاره مــی شــود. ایــن حلقه اتــصــال بــرای 
مخاطبی که این فیلم و مستند دوئل بوکمال را دیده، جالب به 

نظر می رسد. 
در فیلم »قاسم« بنای ما این بود که یک مستند مفصل درباره 
حاج قاسم ساخته شود، منتها چون آن موقع سه ماه تا سالگرد 
ایشان فاصله بود، تصمیم گرفتیم یک کار مجمل و خلاصه شده 
از ابتدا تا انتهای زندگی حاج قاسم را روایت کنیم ولی بعد سراغ 
کارهای تولیدی برویم. مستند قاسم، کلا فیلمی آرشیوی است 
و حتی مصاحبه ها هم تولید خودمان نبود. مستند قاسم پر از 
که هرکدام آنها حکایت قصه ای را دارد. مثلا  سرنخ هایی است 
ماجرای جنوب شرق خودش یک سریال است و واقعا نمی شود 

آن را در یک فیلم خلاصه کرد. 
 ماجرای آورتین را می گویید؟

آورتین، فقط یکی از این عملیات ها و ماجراهاست، درحالی که 
بحث جنوب شرق، جغرافیای گسترده ای دارد و حاج قاسم در 
یک دوره هفت ساله، کارهای بزرگی را در آن مناطق انجام داد. 
یکی از موارد مستند قاسم که ما گذرا از آن عبور کردیم، موضوع 
گر باز بخواهیم با جزئیات به  بوکمال و عملیات بادیه بود. تازه ا
این عملیات بپردازیم، مستعد روایتی سریالی است و حداقل 
قابلیت سه چهار قسمت را دارد. ما در دوئل بوکمال به سرعت از 
خیلی جزئیات ماجرا گذشتیم، چون ممکن است اشاره به آنها از 
حوصله مخاطب خارج باشد. ضمن این که فیلمی که موضوعش 
عملیات نظامی است، مثلا برای یک خانم خانه دار خیلی جذاب 

نیست و احتمالا کانال تلویزیون را عوض می کند.
گرفتید و به یک   پس مخاطب هدف تان را گسترده درنظر 

قشر خاص و مردانه بسنده نکردید.
که قرار است در تلویزیون  بله، وقتی یک فیلم مستند می سازید 
که ما مخاطب آن را یک  به نمایش درآیـــد، اساسا اشتباه اســت 

گروه خاص درنظر بگیریم. بنابراین باید طیف گسترده مخاطبان 
تلویزیون را در آن لحاظ کنید. نسخه اولیه این مستند، تقریبا زمانی 
نزدیک به مستند قاسم داشت و حدود 17دقیقه از این نسخه 
نهایی بیشتر بود اما از آنجا که تهیه کننده دوست داشت فیلم را 
زیر 60 دقیقه جمع کند، بسیاری از مطالب فیلم با نظر تدوینگران 
حذف شد و من هم به این تصمیم احترام گذاشتم. یکی از مواردی 
که خیلی در این فیلم ها اهمیت دارد این است که هر بحث مطرح 
شده، منعقد هم شود و از آن عبور نکنیم. در فیلم  های این چنینی 
که وجهه عمومی دارد و برای مخاطبان گسترده پخش می شود، 
توجه به جنبه های انسانی ماجرا خیلی مهم است. یعنی مخاطب 
تلویزیون نمی نشیند که یک عملیات نظامی صرف ببیند و خیلی 
هم نمی توان ماجرای عملیات را تخصصی و تکنیکی شرح داد، 
درصورت چنین اتفاقی، فیلم عملا از مخاطب عام فاصله می گیرد. 
کردیم حتی المقدور چنین رونــدی را در دوئــل بوکمال  ما سعی 
رعایت کنیم و روایتی ملموس برای همه مخاطبان داشته باشیم 

و چرایی اهمیت این عملیات را توضیح دادیم. 
گزارش های سنتکام )مرکز فرماندهی نیروهای آمریکا در  وقتی 
منطقه( را می خوانید، اشاره شده که گذرگاه قائم بوکمال یکی از 
استراتژیک ترین نقاط کل منطقه است. این سؤال پیش می آید 
که سه کیلومتر راه مگر چیست که قرارگاه نظامی آمریکا روی آن 
کید می کند و برایش مهم است. اساسا دعوا و دوئلی که بر سر  تا
درحالی که  آمریکاست.  و  ایــران  تقابل  می گیرد،  شکل  بوکمال 
آن منطقه پر از داعــش بــود و بحث هم بر سر بازپس گیری آن 
مناطق از داعش و از بین بردن این گروهک تروریستی است اما 
می بینیم وقتی به مرز می رسند، حاج قاسم اصلا حرفی از داعش 
نمی زند و می گوید ما طرح آمریکا را خنثی کردیم. یعنی ایشان به 
هیچ وجه داعش را روبه روی خودش نمی بیند و فقط آمریکا را 

در منطقه می بیند و می خواهد این فتنه را باطل کند. 
دوئل بوکمال، روایــت یک نبرد در یک منطقه 

از  استراتژیک  اســت.  استراتژیک  بسیار 
ــر آمــریــکــا بــه این  گ ــن جهت کــه ا ای

ــبــاط ما  شهر مــی رســیــد، ارت
مــقــطــع  آن  در  را 

گر آمریکا زودتر از ایران به بوکمال  مورد بحث، کلا قطع می کرد. ا
می رسید، ثمره شش سال نبرد در سوریه از بین می رفت.  اهمیت 
بازپس گیری بوکمال از داعش به این دلیل است و باز از نکات 
مهم قابل اشاره این که در منطقه ای وسیع و سراسر بیابانی و 
که هیچ کدام از روس هــا و سوری ها حاضر  گرمای طاقت فرسا 
نبودند در آن بجنگند، حاج قاسم دست به این کار بزرگ می زند 
کسازی می کند. ایشان این طرح راهبردی  و منطقه را از داعش پا
را با هدف بزرگ تر و مهم تری از داعش، اجرایی و عملیاتی و پروژه 
ــ  آمریکا را خنثی کرد. هدف حاج قاسم، غلبه بر داعش نیست ـ
ــ اما از آنجا که داعش فقط  که البته این کار هم انجام می شود ـ
یک ابزار است و آن چیزی که پشت ماجراست، پروژه آمریکاست، 
بنابراین حاج قاسم با آزادسازی بوکمال درواقع آمریکا را هدف 
قرار می دهد. نحوه بازپس گیری این شهر هم بسیار مهم است 

کــه حـــاج قــاســم و نــیــروهــای 
مقاومت به بهترین شکل آن 
باوجود  می دهند.  انجام  را 
ــاد جــنــگ، حاج  خــطــرات زیـ
نیروها  کید می کند  تا قاسم 

حــق نــدارنــد وارد خانه های 
مــــردم شــونــد و حــــلال و حـــرام 

رعایت شود و ... همین منش حاج 
قاسم در جبهه جنوب شرق و درگیری با 

اشرار هم دیده می شود.
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همزمان با سالگرد شهید سلیمانی

اسطوره منتشر شد

انیمیشن »اســطــوره« همزمان با چهارمین سالگرد شهادت 
ــن انیمیشن  ــد. ای ــردار شهید قــاســم سلیمانی منتشر ش سـ
کارگردانی سیدمصطفی حسینی به  کوتاه به تهیه کنندگی و 
عنوان تازه ترین محصول مرکز فیلم جــوان ســوره و با روایتی 
از جوانمردی ســـردار شهید قاسم سلیمانی، اســطــوره عصر 
معاصر و همزمان با سالروز شهادت این بزرگمرد تاریخ رونمایی 
کوتاه بــراســاس شعری از سیدمصطفی  شــد. ایــن انیمیشن 

حسینی و ایــده ای از مهدی صالحی ساخته شده است. این 
کمیک موشن ١٢ دقیقه ای به عنوان نخستین اثر پویانمایی 
توصیف گر رشــادت هــا و قهرمانی ایــن ســردار بلندآوازه در راه 
ایمان و آرمان است. همچنین نماهنگ »شهید القدس« به 
مناسبت چهارمین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی با 
کبر حائری و کارگردانی سیدمحمدرضا حسینی  صدای علی ا
ــردار قاسم  ــام چهارمین ســالــگــرد شــهــادت ســ هــمــزمــان بــا ایـ

سلیمانی، تولید و منتشر شد. این قطعه تصویری، سرودخوانی 
گروهی از نوجوانان در رثای قهرمان مبارزه با تروریسم، شهید 
سلیمانی است و بخشی از دلاوری های او در مبارزه با دشمنان 

را با شیوه ای هنرمندانه از زبان نوجوانان روایت می کند.

رونمایی از واقعیت مقاومت
 باتوجه به حضور موفق این فیلم در جشنواره سینماحقیقت، 
فکر می کنید با این فیلم از چه حقیقتی درباره حاج قاسم و جریان 

مقاومت رونمایی شد؟
ما یک نقطه ضعف خیلی بزرگ در کشور داریم که همچنان برطرف 
نشده است. بااین که به ظاهر تلاش می شود و نیروهای زیادی در 
این زمینه کار می کنند اما این خلأ هنوز وجود دارد و آن این است که 
نتوانستیم برای زحمتی که در بعد برون مرزی و تلاش های نیروی 
قدس برای حفظ تمامیت ارضی کشور و جلوگیری از حمله داعش 
رسانه ای  گرفته، پیوست  به طور پیش دستانه صــورت  ــران  ای به 
مؤثری درباره آن داشته باشیم. لذا این سؤال برای بخشی از مردم 
که این عده از  وجــود دارد و ابهام روی ابهام تلنبار شده تا جایی 
دنبال کردن ماجرا دست برمی دارند درحالی که ما در این زمینه، 
افکار عمومی را لازم داریم به همین دلیل بسیار نیاز است افرادی با 
درک مسائل تخصصی در این زمینه پژوهش کنند و در قالب 
روایت های مستند برای مخاطب عام توضیح 
متاسفانه  دهــنــد. 
بـــاوجـــود 

گرفته، هنوز در این زمینه خیلی ضعف داریم.  تلاش های صورت 
معمولا نهادهای دست اندرکار مثلا نظامی، حتی وقتی درباره تاریخ 
از جنبه نظامی  شفاهی این عملیات ها صحبت می کنند، صرفا 
و برای مخاطبان نظامی توضیح می دهند و زبان مخاطب عام را 

نمی دانند. 
برای همین از جایی به بعد، مخاطب عام ارتباطش را با این موضوع 
کنار مــی گــذارد و از پیگیری مسأله منصرف می شود. ایــن مسأله 
فقط هم مربوط به حوزه مقاومت نیست و ما باید در زمینه های 
مختلف مثل دانش هسته ای، پیشرفت های صنعتی مثل نانو، بیو 
و ... که در خیلی از آنها افتخاراتی کسب کرده ایم، هم روایت هایی 
برای مخاطبان عام داشته باشیم.  حتی در جهاد تبیین مباحثی 
کار  تخصصی مطرح می شود، نه عمومی. انگار همه دارنــد بیلان 
ارائــه می دهند، به جای این که بخواهند واقعا این موضوعات را 
برای مخاطبان عام شفاف و روشنگری کنند. حاج قاسم و دیگرانی 

که در این زمینه کار می کنند، دچار مظلومیت مضاعفی می شوند. 
روشنگری و توضیح در این خصوص، کار خود این اشخاص نیست 
و باید نهادهای فرهنگی و رسانه ای، قدمی درباره این شفافیت و 
توضیح ملموس بردارند تا آنها را از این مظلومیت خارج کنند. ما 
هم می خواستیم با مستند دوئل بوکمال، حقیقت مظلومیتی را 
که جریان مقاومت برون مرزی با آن مواجه است برای مردم بازگو و 

تبیین کنیم. 

برش

گفت وگوی »جام جم« با محمدرضا ابوالحسنی، کارگردان »دوئل بوکمال« 

حقیقت مظلومیت حاج قاسم   
در هفدهمین جشنواره سینماحقیقت که به تازگی برگزار شد، چهار مستند هم حضور داشتند که به 

 گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار

اشکال مختلف با شخصیت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در ارتباط بودند. یکی مستند »داستان 
بارانی« ساخته حسین نژادموسی که با وجود روایتی دیگر خط و ربطی با حاج قاسم پیدا می کند، یکی هم مستند »بی قرار« 
به کارگردانی محمدعلی فارسی که با وجود روایت زندگی شهید محمدحسین یوسف الهی، پیوند تنگاتنگی هم با شخصیت 
حاج قاسم داشت و درواقــع عنوان فیلم به حال و هوای او هم به عنوان یار دیرین یوسف الهی اشــاره می کرد اما مستند 

عیدوک به کارگردانی امیر عسگری و مستند دوئل بوکمال ساخته محمدرضا ابوالحسنی، روایت سرراست تری از 
را در جشنواره  حــاج قاسم داشتند. بــه ویــژه دوئــل بوکمال که جوایز بهترین گفتار متن و بهترین تدوین 

سینماحقیقت به دست آورد به شاهکار عملیاتی سردار سلیمانی در بوکمال  سوریه می پردازد.  این مستند 
به عنوان یکی از فیلم های منتخب و تحسین شده دوره اخیر سینماحقیقت، این روزها در نقاط مختلف کشور 

اکران می شود؛ نمایشی که با سالروز شهادت حاج قاسم نیز همزمان شده است.

ی کــارگــردانــی اســـت که  امــیــر عــســگــر
 گروه فرهنگ و هنر

ی نسرین بختیار

امسال با فیلم مستند »عیدوک« در 
ی  بخش آوینی جشنواره حقیقت حضور داشت. او همشهر
حاج قاسم سلیمانی است و حق همسایگی را به بهترین 
نــحــو ادا کـــرده و چــنــد کـــار در ارتــبــاط بــا او دارد. یــکــی از 
ــفــجــر کـــه در آن با  مــســتــنــدهــای مــرتــبــط بـــا عــمــلــیــات وال
توفان  کــه  »شبی  کـــرده،  گفت وگو  سلیمانی  حاج قاسم 
شد« و متأخرترین مستندی که با همراهی مکتب شهید 
سلیمانی در مــراحــل پــایــانــی تــدویــن اســـت، نــام موقت 
و، در سالگرد  ی حاج قاسم« را دارد. از ایــن ر وزگــار ی ر وز »ر
ــاره  بــا ایــن فیلمساز دربـ شــهــادت حــاج قــاســم سلیمانی 
مستند عیدوک و چگونگی آشنایی اش با قاسم سلیمانی 

سؤال پرسیدیم که در ادامه از نظر می گذرانید.

    چطور با شخصیت حاج قاسم آشنا شدید؟
آشنایی من با حاج قاسم از طریق دوبار مصاحبه اختصاصی با 
او بود. یک بار مربوط به عملیات والفجر 8 بود که مستندی از 
که توفان شد« ساخته  درون همان مصاحبه ها به نام »شبی 
شد. این مستند در فضای مجازی هم پخش شده و مربوط به 
نقش شهید سلیمانی و لشکر ثارا... در عملیات والفجر 8 است. 
در آن زمان ما به بهانه یک شهید و به واسطه مادر این شهید 
به حضور حاج قاسم سلیمانی رسیدیم. قرار بود این مصاحبه 

یکربع ساعت باشد امــا یک ساعت و 10 دقیقه شد. 
یک بار دیگر هم بــرای شهید زنــدی با حاج قاسم 

که در آنجا به دلیل این که روال  گرفتم  مصاحبه 
گفت وگو را شناخته بود، فقط درباره شهید زندی 

صحبت کرد و به حاشیه نپرداخت. 
ــت  ــ ــاخ ــ  چـــــــه تــــحــــقــــیــــق هــــایــــی بـــــــــــرای س

مستند عیدوک داشتید؟
ــه تحقیق دربـــاره  مــن از ســـال 95 شـــروع ب

ــانـــی کــــــــردم و  ــمـ ــیـ ــلـ ــم سـ ــ ــاسـ ــ ــاج قـ ــ حـ
مثبت  افــراد  با  بیشتر  پژوهش هایم 

کــه در  ــود؛ یعنی آدم هــایــی  قصه بـ
حــوزه نظامی و امنیتی با عیدوک 

سروکار داشتند. عیدوک بامری با نام اصلی عید محمد بامری 
ضدقهرمان و حاج قاسم هم قهرمان قصه ماست. نــام هر دو 
بود  جالب  برایم  و  بودیم  شنیده  کودکی  از  را  قصه  شخصیت 
کرمان  عیدوک چطور در این سن توانسته در منطقه جنوب 
کند؟... موضوع جالب  ایجاد  ایرانشهر شرارت هایی  و منطقه 
دیگر برایم این بود حاج قاسم چه دل دریایی داشت که دنبال 
برگرداندن عیدوک سر زندگی اش بوده است. در ابتدای مستند 
که پدرومادرها با کاهش شرارت های عیدوک کمتر  کردم  اشاره 

داغ بچه های خود را ببینند. 
ــرای ساخت ایــن مستند  چــه سختی ها و چالش هایی ب  

پشت سر گذاشتید؟
با  که  رفتم  شخصیت هایی  ســراغ  حاج قاسم،  شهادت  از  بعد 
شریک  کامرانی،  محمد  آنها  از  یکی  داشتند.  رفاقت  عیدوک 
عیدوک و بــرادر یک شهید بــود. به این ترتیب، به تدریج سراغ 
شخصیت های منفی و اشرار رفتم و با آنها تلفنی صحبت می کردم 
ــم تا  ــت ــی داش ــرم و یـــادداشـــت ب
فیلم  تولید  مرحله  به  این که 
می خواستم  وقتی  رسیدم. 

این فیلم را تولید کنم، دو 
بـــزرگ داشــتــم.  مسأله 
همه ایــن آدم هــا با من 

صحبت کرده بودند اما دوست نداشتند جلوی دوربین بیایند. 
به عنوان مثال، یکی از آنها می گفت دوست ندارم بچه هایم که 
سرکار می روند، پدرشان را به عنوان اشرار بشناسند. در نهایت 
کردم که چیزی نیست و شما نمی توانید زندگی  با آنها صحبت 
قبل تان را که جزو اشرار بودید، از دولت یا کسی دیگر پنهان کنید. 
دولت به شما امان نامه داده است که شرارت نکنید و زندگی کنید 
و شما هم همین کار را کردید. خلاصه به هر شکلی آنها را راضی 
کردیم. دومین گروهی که مصاحبه با آنها سخت بود، افراد امنیتی 
بودند که راضی به مصاحبه تصویری نبودند. سه شخصیت فیلم 
مسائل امنیتی داشتند که تصویر یکی را از پشت سر گرفتیم اما 
مصاحبه  و  داشتند  اعتماد  مــن  بــه  گرچه  دیگر  شخصیت  دو 
کیدشان بر این بود که به هیچ عنوان از تصویرشان  کردند اما تأ
استفاده نشود. وقتی ایــن حجم از مصاحبه صــوت می شود، 
کنید. بنابراین، هنگام شروع  باید آرشیوی مــابــه ازای آن پیدا 
آرشیو بود.  کــار تنها یک فیلم داشتم و معضل بزرگم نداشتن 
گاهی بعد از مصاحبه با سردار یا مقام مسئولی درباره فیلم های 
که مثلا سه فیلم روی  آن زمــان ســؤال می پرسیدم و می گفتند 
VHS داریم، برو ببین تا بدانی به هدفت نزدیک است یا نه؟... 
از همین راه متوجه می شدم که نیمی از عملیات آورتین در 
این فیلم هاست و حجم بزرگی از آرشیو را به تدریج از این راه 
به دست آوردیم. روزی که کارمان را شروع کردیم، هیچ آرشیوی 
نداشتیم اما هنگام پایان فیلم 48ساعت آرشیو داشتیم. من 
اما وقتی  گرفتم  اینسرت  بــرای مابه ازای تمام مصاحبه هایم 
آرشیو آمد، اینسرت ها را کنار گذاشتم و 85 درصد از آرشیوهای 
واقعی استفاده کردم. از مرحله پژوهش تا تولید حدود دوسال 

طول کشید تا ما عیدوک را بسازیم.
قبل از ساخت ایــن مستند چه شناختی از حاج قاسم   
سلیمانی داشــتــیــد و بــعــد از ســاخــت بــه چــه شناختی از او 

رسیدید؟
دٌ رَسولُ ا...  شخصیت حاج قاسم مصداق آیه  29 سوره فتح »مُحَمَّ
)ص(  شِدّاءُ عَلَی الکفّارِ رُحَماءُ بَینَهُم« که بر پیامبر

َ
ذینَ مَعَهُ أ

َ
وَالّ

نازل شده است؛ یعنی با کفار با شدت برخورد کنید اما با کسانی 
با  را زمین می گذارند و تسلیم می شوند،  که اسلحه خودشان 
مهربانی  دنبال  عیدوک  فیلم  در  من  کنید.  بــرخــورد  مهربانی 
حاج قاسم بودم که در بخش هایی از فیلم، گفتارش را خطاب به 
مادرزن عیدوک می گوید که شوهرت بدبخت شد و آورتین را هم 
باید خواب ببینی. در بخش هایی هم پیرمردی دست هایش را 
روی زمین گذاشته و به هم می ساید و حاج قاسم به او می گوید 
گر تفنگچی هم باشی، کاری با تو نداریم.  پدرجان نگران نباش، ا

می گوید پسرم را گرفته اند و حاج قاسم جواب می دهد 
گر آدم های گناهکار و بی گناه را تشخیص دهیم،  ا

رهای شان می کنیم.  من حدود 10 سال است 
و  می دهم  انجام  را  جنگ  شفاهی  تاریخ  که 
از قبل می شناختم  را  شخصیت حاج قاسم 
و برایم غریبه نبود، در هرجای دیگری سلاح 

داشته باشید، مجازات سنگین دارد اما در این 
مستند، حاج قاسم با گروهی که سلاح داشتند، 
مــی خــواســت صحبت کــنــد تــا آنــهــا را بــه زنــدگــی 

سیاه  گذشته  باید  می گوید  حاج قاسم  برگرداند. 
که فردی مثل عیدوک با  کنید.  همین  خود را جبران 

ــرارت تــحــت تأثیر  ــ ایـــن مــیــزان ش
ــرار بـــگـــیـــرد و  ــ ــ حـــاج قـــاســـم ق

کــنــد،  ــودش را تــســلــیــم  ــ خـ
است. تأثیرگذار  خیلی 

آدم  خیلی  عــیــدوک 
مـــغـــروری بـــود امــا 

بشره اش قابل اصلاح و ضدقهرمان جذابی بود. وقتی عیدوک 
از نزدیک حاج قاسم را دیده بود، نظرش را یک خبرنگار پرسید 
و گفته بود که انگار یک امامزاده را از نزدیک دیدم و ابهتش مرا 
گرفت.  من همیشه وقتی در بیت الزهرا ــ کرمان ــ بودم، حاج قاسم 
را از دور نگاه می کردم و زمانی که حرف می زد، دستش را خیلی 
زیبا تکان می داد. حاج قاسم وقتی چیزی مطابق میلش نبود، به 
ما نمی گفت، فقط نگاه جدیش برای ما کافی بود. به عنوان مثال، 
گریه می کرد،  که برای شهیدی  در پلانی داشتم فیلم می گرفتم 
کرد و از ترس دستم که در حال فیلمبرداری  یک لحظه نگاهم 
بود، شل شد اما در عین حال همه چیزش دوست داشتنی بود.

 چطور جوانان امروز می توانند بزرگانی مانند حاج قاسم را 
الگوی خود قرار دهند؟

ما نباید از حاج قاسم الگوی فرازمینی و دست نیافتنی بسازیم. 
مــن در حـــال ســاخــت مستند 80 دقــیــقــه ای از حــاج قــاســم با 
ــاری حــاج قــاســم مــربــوط بــه مکتب  ــ عــنــوان مــوقــت روزی روزگـ
که در حال تدوین اســت. این مستند  شهید سلیمانی هستم 
کودکی تا بزرگسالی است و اصلا در  شامل زندگی حاج قاسم از 
یا  تهجد  مانند  جنبه هایی  نــشــان دادن  دنــبــال  مستند  ایــن 
کمتر  نماز خواندن نبودم و بیشتر دنبال نمایش بخش هایی 
شیطنت های  مــثــال،  به عنوان  هستم.  دیــده شــده 
حاج قاسم در کودکی یا فریادهایی که در میدان 
جنگ مــی زده را نشان دادم اما در عین حال 
که  که تأثیر لقمه حلال است  همه می دانیم 
کــرده،  خلق  را  حاج قاسم  مانند  شخصیتی 
که به شدت روی مال حــرام حساس  چرا 
بــود. وقتی جــوان امــروز ایــن جنبه های 
شخصیت حاج قاسم را ببیند، می گوید او 

که شبیه خود ماست.

در گفت وگو با امیر عسگری، کارگردان عیدوک بررسی شد

نمایش مهربانی  حاج قاسم در کنار اقتدار

برای دیدن 
انیمیشن 
اسطوره 

 کیوآرکد را 
اسکن کنید 
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